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1.Transformimi - “Dhe mos u konformoni me këtë botë, por transformohuni me anë 
të ripërtëritjes së mendjes suaj,.…” (Romakëve 12:2). Pikpamja jonë botërore dhe 
modeli i të menduarit janë rezultat i kulturës dhe zgjedhjeve tona. Lutuni që besimi juaj 
në Krishtin dhe nënshtrimi ndaj Shkrimit t'ju bëjnë në agjentët e tij të transformimit në 
familje dhe shoqëri. 

2. Kënaqësia – “Kam mësuar të jem i kënaqur në çfarëdo rrethane që jam” (Filipianët 
4:11b). Njohja e Zotit dhe besimi në fuqinë, mençurinë dhe kujdesin e Tij do të sigurojë 
paqe dhe besim në çdo gjë që ndodh me ne ose rreth nesh. Falenderoni Zotin sot që 
Ai është plotësisht i besueshëm dhe kërkoni që Ai t'ju mësojë kënaqësinë. 

3. Besimi - “Ki besim tek Zoti me gjithë zemër dhe mos u mbështet në gjykimin tënd; 
pranoje në të gjitha rrugët e tua, dhe ai do të drejtojë shtigjet e tua.” (Fjalët e Urta 
3:5.6). Vendimi më i rëndësishëm në jetë është dorëzimi i zemrës dhe vullnetit tonë 
ndaj Zotit. Lutuni që të jeni një njeri që i beson plotësisht Zotit. 

4. Ndarja e bekimeve – “Zoti do të hapë për ju depon e tij të mirë… dhe do të bekojë 
gjithë veprën e duarve tuaja”  

Zoti do të hapë për ty qiellin, thesarin e tij të mirë … dhe për të bekuar veprën e duarve 
të tua (Ligji i Përtërirë 28:12). Nëse keni përjetuar bekimet e shumta të Perëndisë në 
jetën tuaj, mos i mbani ato vetëm për veten tuaj. Jepini Atij lavdinë dhe ndajeni bekimin 
me ata që kalojnë rrugës tënde. 

5. Mësimi – “Kush i kushton kujdes Fjalës do të gjejë të mirën, dhe kush i beson Zotit 
është i lumtur.” (Fjalët e Urta 16:20). Ji i zellshëm për kohën tuaj të përditshme të 
përkushtimit dhe mësoni të jeni një burrë i Fjalës së Perëndisë. Kjo është një rrugë 
kalimi e garantuar drejt paqes, gëzimit dhe mençurisë në jetën tuaj dhe do të jetë një 
burim bekimi për të tjerët. 

6. Flini i sigurt – “Frika e Zotit të çon në jetë; kush e ka do të mbetet i ngopur dhe nuk 
do të preket nga asnjë e keqe.” (Fjalët e Urta 19:23). Sa më shumë ta njohim dhe ta 
adhurojmë Zotin e plotfuqishëm, aq më të vogla do të bëhen problemet tona 
personale. Shpirti që prehet në Të është një agjent i fuqishëm shërues për mendjen 
dhe trupin. Në Të ne mund të flemë të sigurt. 

7. Pasuria e vërtetë – “Pra, në qoftë se ju nuk keni qenë besnikë në pasuritë e 
padrejta, kush do t'ju besojë pasuritë e vërteta?” (Luka 16:11)? Si njerëz të Zotit ne 
jemi thirrur të jemi qytetarë të përgjegjshëm në këtë botë dhe të kontribuojmë me 
shembullin tonë për të mirën e shoqërisë. Zoti e shpërbleftë besnikërinë tonë me 
bekime të përjetshme. 

8. Në kontakt me Perëndinë – “Unë jam Zoti, Perëndia juaj” (Eksodi 20:1). Nëpërmjet 
besimit në Krishtin ne trashëgojmë të njëjtat premtime që Perëndia i dha popullit të 
Izraelit. Ne mund të kemi një marrëdhënie intime me Perëndinë dhe të jemi në 
bashkësi të vazhdueshme me Të. Asgjë në këtë botë nuk është e barabartë me një 
privilegj të tillë. 



9. Bashkësia – “Unë jam Zoti, Perëndia juaj” (Eksodi 20:1). Zoti kthehet nga unë. Ai 
kërkon të më çlirojë nga ato gjëra që më bllokojnë dhe më pengojnë, sepse më do. Ai 
pret përgjigjen time ndaj dashurisë së Tij, sepse më vlerëson dhe dëshiron të ketë 
bashkësi me mua. 

10. Të dua të afërmin tim – “Unë jam Zoti, Perëndia yt” (Eksodi 20:1). Në të njëjtën 
mënyrë si sillet Zoti me mua Ai pret që unë të sillem me të tjerët. Tek Ai gjej motivimin 
dhe forcën për rinovimin e marrëdhënieve të mia. Kështu mund të bëhem njeri i paqes 
dhe shpresës për fqinjët e mi. 

11. Ekskluzive – “Unë jam Zoti, Perëndia yt” (Eksodi 20:1). Asgjë, as paratë, pasuritë 
apo letrat me vlerë të tjera nuk do të konkurrojnë me besnikërinë tonë ndaj Zotit. Ai 
dëshiron përkushtimin tonë të veçantë. Çdo dhuratë e mirë vjen nga Ai dhe Ai na 
siguron me kënaqësi gjithçka që kemi nevojë. 

12. Imazhi – “Unë jam Zoti, Perëndia yt” (Eks 20:1). Martesa e një burri me një grua 
duhet të jetë imazhi i marrëdhënies që Perëndia dëshiron të ketë me ne. Mënyra se 
si lind jeta e re përmes marrëdhënies intime të një burri me një grua, kështu dhe Zoti 
dëshiron të lindë një jetë të re shpirtërore përmes marrëdhënies sonë me Të. 

13. Fleksibiliteti – “Zemra e njeriut programon rrugën e tij, por Zoti drejton hapat e 
tij.” (Fjalët e Urta 16:9). Është e rëndësishme të planifikojmë dhe të jemi të 
përgjegjshëm për të gjitha burimet që Zoti na ka besuar. Por jini fleksibël! Vetëm Zoti 
është i Gjithëdijshëm. Nënshtrojuni sovranitetit të Tij nëse Ai lejon që planet tuaja të 
dështojnë dhe të tregon një drejtim të ri. 

14. Gjëra – “Por grumbulloni për vete thesare në qiell…sepse ku është thesari juaj, 
atje do të jetë edhe zemra juaj” (Mateu 6:21). Është e mahnitshme se sa gjëra mund 
të grumbullojnë njerëzit gjatë viteve. Sigurohuni në ditën që do të lini pas do të gjitha 
gjërat që mund të blini me para, që do të keni një thesar që ju pret në parajsë. 

15. Kriza - “Ti e hape rrugën tënde në mes të detit, shtegun tënd në mes të ujërave 
të mëdha, dhe gjurmët e tua nuk u njohën.” (Psalmi 77:19). Është e pamundur për ne 
të kuptojmë plotësisht mënyrat dhe sjelljet e Perëndisë. Ai është Zoti dhe ne jemi 
njerëz. Por Perëndia na do dhe prandaj ne mund t'i besojmë atij në trazirat e jetës. 
Dije, se asnjë krizë nuk është jashtë kontrollit të Tij. 

16. Krenaria – “Nga krenaria rrjedhin vetëm grindjet, por dituria është me ata që u 
kushtojnë kujdes këshillave.” (Fjalët e Urta 13:10). Mëkati thelbësor në zemrën e 
njerëzve është krenaria. Krenaria e lartëson veten kundër të tjerëve dhe vetë Zotit. 
Lutuni për një zemër që është e përulur dhe e ndjeshme ndaj udhëheqjes së Frymës. 
Kjo është burrëria e vërtetë. 

17. Surpriza e Zotit - “Mua fati më ka rënë në vende të këndshme; po, një trashëgimi 
e bukur më ka rënë.” (Psalmi 16:6). Ashtu si dhëndri dëshiron ta befasojë nusen e tij 
me më të mirën dhe më të bukurën, kështu Zoti kujdeset për ata që e duan Atë. Lutuni 
që të jeni në gjendje të vlerësoni atë që Ai ju ka dhënë dhe atë që ka vlerë dhe bukuri 
të vërtetë në jetë. 



18. Trashëgimia - “Njeriu i mirë i lë një trashëgim bijve të bijve të tij, por pasuria e 
mëkatarit vihet mënjanë për të drejtin.” (Fjalët e Urta 13:22). Fëmijët kanë nevojë për 
modele të mira. Lutuni që të jeni një burrë që dashuria për Perëndinë dhe familjen e 
tij është e dukshme në sjelljen, zgjedhjet dhe përparësitë e tij. Lëreni karakterin tuaj 
të frymëzojë familjen tuaj. 

19. Ju nuk jeni vetëm – Kur u tregoni të tjerëve për Jezusin, Perëndia Trenënjë është 
me ju ndërsa flisni. Faleminderit Zotit që ka premtuar të jetë gjithmonë me ju deri në 
mbarim të botës. “...dhe ja, unë jam me ju gjithmonë, deri në mbarim të botës” (Mateu 
28:20). 
  
20. Lutje e fuqishme – Falenderoni Zotin sot që kur vendosni duart mbi një person 
tjetër dhe luteni për të, po luteni në fuqinë e Atit, Birit dhe Frymës së Shenjtë. “dhe 
lutja e besimit do ta shpëtojë të sëmurin dhe Zoti do ta mëkëmbë; dhe nëse ka bërë 
mëkate, ato do t'i falen” (Jak 5:15).  
  
21. Një e treta prej nesh – Më shumë se një e treta e popullsisë së botës nuk e njeh 
Jezusin, dhe ata as nuk njohin askënd që e njeh atë. Lutuni që ata që nuk kanë dëgjuar 
ende për Jezusin, të kenë një mundësi. “Shkoni në mbarë botën dhe i predikoni 
ungjillin çdo krijese” (Marku 16:15). 
  
22. Transformimi – Falënderoni Zotin që kur qëndroni pranë tij po transformoheni në 
ngjashmërinë e tij me lavdi gjithnjë në rritje. “Por ne të gjithë, me fytyrë të zbuluar, 
duke parë si në pasqyrë lavdinë e Zotit, po shndërrohemi në të njëjtën shëmbëllim…” 
(2 Korintasve 3:18). 
 
23. Urtësia - “Sa i bekuar është njeriu që gjen mençurinë dhe njeriu që fiton zgjuarsi” 
(Fjalët e Urta 3:13). Mençuria e vërtetë fillon me frikën e Zotit. Të kuptuarit përfshin 
gatishmërinë për të mësuar dhe reflektuar. Lutuni që të jeni një burrë që nuk shtyhet 
nga impulset e tij, por që mendon se çfarë është e vërtetë dhe e drejtë në sytë e 
Perëndisë. 
 
24. Paralajmërimi - Bota dhe pasuritë e saj mund të bëhen pengesë për një 
marrëdhënie reale dhe të thellë me Zotin Jezus. Tek Marku 4:19 Jezusi paralajmëron 
se "kur vijnë shqetësimet e kësaj jete, mashtrimi i pasurisë dhe dëshirat për gjëra të 
tjera e mbysin fjalën, duke e bërë të pafrytshme". – vërurani veshin këtij paralajmërimi 
dhe vendoseni Zotin të parin në jetën tuaj. 
 
25. Lutja - Luka 22 tregon për ankthin e Jezusit në Kopshtin e Gjetsemanit. Përballë 
vdekjes së tij të afërt, sipas vargut 41: "Ai u gjunjëzua dhe filloi të lutej". – Për shkak 
se Zoti është gjithmonë pranë atyre që janë të thyer në shpirt dhe të gatshëm për të 
na shpëtuar në kohët tona më të vështira, bëje lutjen prioritet. 
 
26. Ndikimi - Jeta e një babai në lutje dhe bashkësi me Zotin ndikon tek fëmijët e tij. 
Isaku i besoi babait të tij Abrahamit kur i tha që t'i besonte Perëndisë edhe kur ishte 
kundër llogjikës njerëzore. "Vetë Perëndia do të sigurojë qengjin për olokaustin, biri 
im" Zanafilla 22:8. - Zot, më bëj një burrë, ndikimi i të cilit forcon besimin e fëmijëve të 
tij në Ty! 
 



27. Realizimi – Çdo burrë dëshiron një familje të lumtur. Psalmi 128 e përshkruan se 
si mund të ndodhë kjo. "Kështu do të jetë i bekuar njeriu që ka frikë nga Zoti" ...me 
sukses në punën e tij, lumturi në martesën e tij dhe me fëmijët që rriten në një mjedis 
të sigurt. - Atë, ne lutemi për çdo burrë, që ata të mund të marrin bekimin Tënd në 
familjen e tyre. 
 
28. Shpresa - "Zoti është i mirë me ata që shpresojnë tek ai, me ata që e kërkojnë." 
(Vajtimet 3:25) Studimet tregojnë se nga çdo 10 vetëvrasje, 8 janë burra. Shkaku 
kryesor është mungesa e shpresës. - Zot Jezus, bëj që ne burrat e krishterë të sjellim 
shpresën që vetëm ti mund t'i japësh një bote të dëshpëruar! 
 
29. Mësimi - " Kush e kursen shufrën urren birin e vet, por ai që e do e korrigjon me 
kohë." (Fjalët e urta 13:24 ). Shoqëria kërkon të vendosë kufizime për disiplinën në 
familje. - Lejoni që përkushtimi ndaj Shkrimit dhe dashuria juaj për fëmijët tuaj t'ju 
udhëheqë në edukimin e fëmijëve tuaj. 

 

 

 

 

 
 
 


